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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                   

        Thị trấn Thắng, ngày    tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào trồng cây xuân Giáp Thìn, thực hi n Kế hoạch phát 

triển Đô thị và Chƣơng trình trồng một tỷ cây xanh năm 2024 

 

Thực hiện lời dạy của Bác Hồ: “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất 

nước càng ngày càng Xuân”, trong những năm qua, UBND thị trấn Thắng đã tổ 

chức phát động lễ trồng cây đến các cấp, ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân 

trong toàn Thị Trấn. Năm 2023 các cơ quan thị trấn và nhân dân đã trồng được 

hàng nghìn cây phân tán; góp phần phát triển kinh tế, cải thiện môi trường, giảm 

nhẹ thiên tai, hạn chế tác hại của biến đổi khí hậu … 

 Phát huy kết quả đạt được trong năm 2023; UBND Thị Trấn Thắng xây 

dựng Kế hoạch phát động Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024, thực hiện Kế 

hoạch phát triển Đô thị  và Chương trình trồng một tỷ cây xanh năm 2024 cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YỂU CẦU:  

 1. Tiếp tục nâng cao nhận thức về mục đích ý nghĩa của “Tết trồng cây”, động 

viên, khuyến khích các cấp, các ngành và nhân dân trong Thị Trấn tích cực tham gia 

trồng cây gây rừng, cây ăn quả, bảo vệ cây xanh góp phần tạo công ăn việc làm, tăng 

thu nhập cho người lao động, xóa đói giảm nghèo, ổn định đời sống. 

 2. Lễ phát động trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024 cần tạo được khí thế sôi 

nổi để Tết trồng cây thực sự là ngày hội: Toàn dân trồng cây, người người trồng 

cây, nhà nhà trồng cây và triển khai trồng cây ngay sau lễ phát động, phấn đấu mỗi 

người trồng 01 cây xanh để góp phần bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường 

sống, làm việc và xây dựng quê hương thị trấn Thắng ngày càng xanh - sạch - đẹp. 

 3. Triển khai khấn trương, nghiêm túc, đảm bảo tiến độ thực hiện Kế hoạch 

của huyện và của thị trấn về xây dựng và phát triển Đô thị giai đoạn 2020- 2025 

của UBND thị trấn Thắng trong đó có nội dung: triển khai thực hiện và hoàn thành 

các “khuôn viên cây xanh” trên địa bàn để góp phần đảm bảo các tiêu chí Đô thị 

lọai  IV. 

 4. Tổ chức Tết trồng cây đảm bảo hiệu quả, thiết thực không phô trương, 

hình thức, gây lãng phí, đảm bảo trồng cây nào sống cây đó. 

 II. NỘI DUNG 

1. UBND thị trấn tổ chức phát động Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 

2024 thực hi n Kế hoạch phát triển Đô thị và Chƣơng trình trồng một tỷ cây 

xanh năm 2024 
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1.1. Thời gian: Dự kiến ngày 23 /02/2024 (tức ngày 14 tháng giêng năm Giáp 

Thìn).  

1.2. Thành phần  

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, Bí thư đoàn thanh niên 

các ban, nghành đoàn thể. 

(Riêng các Tổ Dân Phố có Triển khai trồng cây mời thêm lực lượng  tham 

gia Tết trồng cây gồm các thành phần:, ban chi ủy, ban CT MT tổ dân phố,  Ban 

chấp hành các chi hội đoàn thể ...). 

1.3. Địa điểm 

1.3.1- Tại KĐT Đức Thằng – TDP Dinh Hương: Trồng 130 cây bàng Đài 

Loan tại vị trí các hố trồng cây bố trí sẵn;  Khuôn viên trồng hoa đa màu ở khu 

đất hình tam giác phía tây sân bóng chuyền gồm hoa ban, huỳnh liên, kèn hồng, 

bằng lăng, chuông vàng... gồm 45 cây xen kẽ 1 cây cao 2 cây thấp. xung quanh 

sân bóng trồng bàng Đài Loan và dã hương khoảng 25 cây. 

1.3.2. Tại các TDP:  

- Đông Ngàn: Trồng cây tại khuôn viên cây xanh tại NVH TDP. 

- Sa Long;  Trồng cây xung quanh SVĐ TDP. 

- An Thông: Trồng cây theo vị trí đã dự kiến của KDC An thông, doc tuyến 

đường phía trước NVH và lối vào ngũa trang nhân dân TDP. 

- Đường Phúc Thắng: Dài 300m đến ngã 3 cổng nhà ông Tuyên: trồng cây 

cau lùn lai xen cây hoa bụi. 

Các TDP chuẩn bị: Địa điểm, khu vực tổ chức lễ phát động, đào hố trồng 

cây, cọc chống khu vực tổ chức lễ phát động, chuẩn bị cuốc, xẻng, bình tưới 

nước...và các điều kiện phục vụ buổi lễ phát động trồng cây của thị trấn - xong 

trước ngày 22 /02/2024.  

- Các TDP có trách nhiệm chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây trồng sau buổi phát 

động theo phương châm “trồng cây nào sống cây đó”. 

1.4. Chủng loại cây trồng, kích thƣớc hố: 

- Loại cây: Cây Bàng Đài Loan, hoa ban, huỳnh liên, kèn hồng, bằng lăng, 

chuông vàng, cau lai...  

- Số lượng cây trồng (để phục vụ buổi lễ phát động):  190  cây  

- Chiều cao cây từ 3-5m; đường kính gốc từ 7-9cm. 

- Khoảng cách cây cách cây: 15 m/cây( theo hố chờ đã có sẵn) 

- Kích thước hố trồng: 60 x 60 x 40 cm/ hố/cây. 

- Nguồn kinh phí: Từ Ngân sách UBND năm 2024 và từ công tác XHH. 

1.5. Giao các TDP: Đông Ngàn, Sa Long, An Thông, Phúc Thắng: 

- Chủ động phát động và ra quân thực hiện tết trồng cây theo chỉ tiêu, kế 

hoạch thị trấn giao. 

- Bố trí lực lượng chủ động đào hố để trồng cây, khoảng cách theo tiêu 

chuẩn cây đã quy định và các điều kiện để trồng. Sau khi kết thúc buổi trồng cây, 

có trách nhiệm chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây trồng theo phương châm “trồng cây 

nào sống cây đó”. 
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- Thời gian thực hiện trồng cây từ ngày 15/02/2024 - 31 /3/2024. 

-  Số lượng cây trồng đối với từng TDP trên các  tuyến đường, khuôn viên 

cây xanh cụ thể như sau: 

TDP Đông Ngàn : Trồng 15 cây thông và 01 cây dã hƣơng tại Bài đất 

trống trong khuôn viên NVH TDP. 

TDP Sa Long : Trồng 12 cây xà cừ xung quanh SVD TDP. 

TDP An thông : Trồng 4 cây xà cừ tại cổng NTND,  45 cây ...... tại các 

hố  có sẵn tại KDC An Thông và 200 cây keo tại Bãi đỗ xe, đất trống còn lại 

của KDC. 

 TDP Phúc Thắng: Trồng 60 cây cau lùn lai xen cây hoa bụi. 

2. Các Nhà trƣờng và các TDP còn lại. 

- Triển khai đăng ký  trồng 1000 cây keo cao sản phân tán.  

- Tổ chức ra quân, hưởng ứng Lễ phát động trồng cây xuân Giáp Thìn năm 

2024 tại NVH, đất công, khuôn viên các Đình, Chùa trên địa bàn, trường 

học…nhằm tạo bóng mát, cảnh quan môi trường xanh-sạch- đẹp; vận động nhân 

dân  tham gia trồng cây tại đất hộ gia đình như: cây lâm nghiệp, cây ăn quả trên 

các diện tích đất trống; cải tạo vườn tạp nâng cao chất lượng vườn ươm cây ăn quả, 

trồng cây bóng mát ven các trục đường thôn, khu văn hóa, khu tâm linh của thôn 

ngay trong dịp đầu xuân.  

- Các TDP  có trách nhiệm đăng ký địa điểm tuyến đường, khuôn viên của 

đơn vị, chủng loại cây, trồng cây tại các điểm tập trung hoặc phân tán; trồng tại 

những nơi có thể trồng cây.Trong đó, tập trung trồng cây bóng mát ven các trục 

đường giao thông qua các khu, cụm dân cư mới nhằm hướng đến thực hiện tiêu chí 

Đô thị loại IV, có cảnh quan môi trường đô thị thường xuyên xanh-sạch-đẹp. 

- Lực lượng tham gia: Ban chi ủy, Tổ trưởng cácTDP xem xét thành phần cụ 

thể  tại đơn vị mình để phù hợp với khối lượng công việc. 

- Thời gian thực hi n từ ngày 15 /02/2024  đến  31/ 3/2024.  

(Có chỉ tiêu kế hoạch giao cho các TDP) 

- Giao TDP tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo về UBND qua đồng chí 

Hưng – viên chức  khuyến nông  trước ngày 05/04/2024. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao VC khuyến nông: 

 - Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Bí thư Đoàn  và các TDP liên 

quan xây dựng xây dựng chương trình, kế hoạch chi tiết của buổi phát động, phát 

hành giấy mời các đại biểu của  huyện, thị trấn, TDP…; Chủ động mua cọc néo, 

dây đủ để cấp cho các TDP.  Phối hợp với cán bộ, công chức có liên quan chuẩn bị 

các điều kiện về cơ sở vật chất (trang trí khánh tiết, tăng âm loa đài…) và các điều 

kiện khác phục vụ thành công lễ phát động. 

 - Tăng cường kiểm tra việc triển khai thực hiện trồng cây tại các khuôn viên 

cây xanh,  các tuyến đường hoa, tuyến đường cây bóng mát, các vị trí đã thực hiện 

của UBND báo cáo UBND  kết quả thực hiện trước ngày 31/03/2024; trong đó, 
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tham mưu Chủ tịch UBND văn bản nhắc nhở, phê bìnhTổ trưởng các TDP  không 

hoàn thành kế hoạch trồng cây, tuyến đường hoa đã đăng ký. 

 2. Giao CC Văn phòng - Tk : Kiểm tra, đôn đốc và phối hợp với các đồng 

chí CC, VC, các TDP để tổ chức thành công buổi Lễ phát động.(dự kiến ngày 23 

/02/2023). 

 3. Giao CC Văn hóa – xã hội : Tham mưu công tác tuyên truyền, vân động 

nhân dân tích cự tham gia Tết trồng cây và Chương trình 1 tỷ cây xanh do chính 

phủ phát động. xây dựng, phát tin, bài tuyên truyền sâu rộng đến toàn dân về  mục 

đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc trồng cây. 

 4. Giao CC KT- TC : Tham mưu UBND chuẩn bị kinh phí phục vụ Lễ phát 

động phong trào trồng cây và kinh phí hỗ trợ các TDP.  

 5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT- XH: Tuyên truyền cho 

đoàn viên, hội viên và nhân dân về mục đích ý nghĩa của “Phong trào trồng cây”; 

đồng thời, phối hợp với UBND thị trấn  tham gia Phong trào trồng cây xuân Giáp 

Thìn năm 2024. 

 6. Các đồng chí các bộ, công chức đƣợc phân công phụ trách TDP: Phối 

hợp Bạn chi ủy Chi bộ trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện và hoàn thành chỉ tiêu 

trồng cây của địa bàn. ( địa bàn TDP theo NQ phân công nhiệm vụ của Đảng ủy)   

 7. Yêu cầu các TDP, các trƣờng học, cơ quan, tổ chức, doanh nghi p 

trên địa bàn: - Rà soát tuyến đường, những địa điểm có thể triển khai trồng cây để 

đưa vào kế hoạch trồng cây của thị trấn năm 2024 và những năm tiếp theo, cụ thể: 

mỗi TDP trồng ít nhất 01 tuyến đường cây bóng mát, 01 tuyến đường hoa; thời 

gian thực hiện, gửi bản đăng ký tuyến đường cây, loại cây, tuyến đường hoa, thời 

gian trồng gửi về UBND trước ngày 20/02/2024; tổ chức lễ phát động  trồng cây 

xuân Giáp Thìn năm 2024 và thực hiện Chương trình trồng một tỷ cây xanh năm 

2024 tạo khí thế sôi nổi để nhân dân tích cực tham gia thực hiện.  

 - Chủ trì phối hợp với các đoàn thể ở TDP  phân công đoàn viên, hội viên 

các đoàn thể  phụ trách việc trồng, chăm sóc, bảo vệ tuyến đường cây, đường hoa 

đảm bảo cây, hoa đã trồng sinh trưởng, phát triển tốt. 

 Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào trồng cây xuân Giáp Thìn năm 

2024 của UBND thị trấn Thắng, yêu cầu các tổ chức, cơ quan, đơn vị, các TDP  

nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng NN và PTNT; 

- Thường trực ĐU, HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND; 

- CT UBMT TQ, Tr. các đoàn thể CT- XH 

- Các trường học, các đơn vị trên địa bàn; 

- Các TDP ; 

- Lưu: VT.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dƣơng Duy Nam 
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KẾ HOẠCH PHÂN BỔ TRỒNG CÂY NĂM 2024 
(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày 06 /02/2024 của UBND) 

STT Tên đơn vị 

Số lƣợng cây 

Chƣơng trình trồng 1 tỷ cây 

xanh gồm: cây phân tán, bóng 

mát, cây ăn quả 

Ghi chú 

1 TDP số 1 50  

2 TDP số 2 100  

3 TDP số 3 100  

4 TDP Dinh Hương 150  

5 TDP Trung Đồng 
100  

6 TDP Đông Ngàn 
100  

7 TDP An Thông 
100  

8 TDP  Sa Long 
150  

9 TDP Văn Tự 
50  

10 TDP Phúc Thắng 
400  

11 TDP Tân Kết 
100  

12 TDP Tiên Hưng 
100  

13 TDP Đức Thịnh 
100  

14 TDP Quyết Thịnh 
100  

15 TDP Hưng Thịnh 
150  

16 TDP Việt Hùng 
200  

17 Trường  THCS thị trấn  25  

18 Trường tiểu học TT 25  

19 Trường MN Hoa Phượng 10  

20 Trường THCS Đức Thắng 25  

21 TH Đức Thắng 1 15  

22 TH Đức Thắng 2 15  

23 Trường MN Đức Thắng 25  

24 Trạm Y tế  10  

25 CQ, TC, DN trên địa bàn 300  

Tổng 2.500  
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PHÂN BỔ CHỈ TIÊU KHUÔN VIÊN CÂY XANH NĂM 2024 
(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày  06/02/2024 của UBND) 

 
STT  ĐƠN VỊ SỐ 

LƢỢNG 

DIỆN 

TÍCH 

m2 

SỐ 

CÂY 

LOẠI CÂY 

01 TDP số 1 01* 1800 120 Liễu, cau vua,bằng lăng 

02 TDP số 2 - - -  

03 

TDP số 3 

01# 2000  Dã hương, bằng lăng, 

muồng, thông, tùng 

04 TDP Dinh Hương 01* S Lăng  25 Thông, sao đen, đa.. 

05 TDP Trung Đồng - - -  

06 TDP Đông Ngàn 01 800 15 Đề, thông, dã hương  

(xà cừ) 

07 TDP An Thông 01 1500 55 Bàng Đài Loan, Bằng 

lăng, tùng tháp... 

08 TDP  Sa Long 01 3400 15 Đề, Xà cừ... 

09 TDP Văn Tự -    

10 TDP Phúc Thắng 01* 1000 68 Đại, tùng tháp... 

11 TDP Tân Kết -    

12 TDP Tiên Hưng -    

13 TDP Quyết Thịnh -    

14 TDP Hưng Thịnh -    

15 TDP Việt Hùng -    

16 Trường  THCS thị trấn  01* 10000 Rà soát Mít, Dã hương... 

17 Trường tiểu học TT 01* 14000 Rà soát       Xà cừ, dã hương... 

18 Trường MN Hoa Phượng 01* 15000 Rà soát Muồng, tùng... 

19 Trường THCS Đức Thắng 01* 16000 Rà soát Xà cừ, bàng đài Loan 

20 TH Đức Thắng 1 01* 1000 Rà soát Sao đen, xà cừ... 

21 TH Đức Thắng 2 01* 1000 Rà soát Sao đen, xà cừ... 

22 Trường MN Đức Thắng 01* 1500 Rà soát Bàng lăng, muồng... 

23 Trạm Y tế  01* 2000 Rà soát Tùng, bằng lăng... 
 

Ghi chú: *: Bổ xung, hoàn thiện trên cơ sở diện tích, chủng loại cây đã trồng. 

   #: Thực hiên sau khi được giao đất ( Đô thị phía nam) 
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